p. 306. Βύσσος τὸ εἰκόσιον ὄμμα, ὅπερ λέγουσι ἰδιωτικῶς ἀλλοῖσι, καὶ λέγουσι ἀπὸ τοῦ βύσσιν τοῦ βύσσου, ἕνεκεν τοῦ εὐφραδίου λέγουσι δὲ καὶ τὸ βύσσιν ἐξ ὄμμα, βύσσου. Etym. M. et Zonaras: Βύσσος εἶδος βύσσου, ἢ οὐ καὶ τὰ ἄλλα ἰσχυρῶς ἰμῶνα βύσσου λέγουσι. Plavor. et Zonaras: Βύσσος εἰκόσιον. Hesychii et Suida interpretatōnem non probant Sopingius, G. J. Vossius Etym. L. L., Jo. Crocus Obs. in N. T. p. 115. et Kusterus, "quoniam βύσσος," ut aiunt, "non est coloris, sed hui generis," et aliud est byssus, aliud purpura, ut e veteribus scriptoribus satis constat: male ergo ista Suidas confundit." His similia scripsit Hoffmannus, qui in Lex. Universali Lucae locum attulit, et subiungit: "Unde colligitur a purpura vestem byssinum distinctam fuisse, quod notandum contra verbes Grammaticos, qui byssinum colorem purpureum interpretati sunt." Hesych., Suid., et Etym. M., ait Forsterus de Byssu p. 3., "byssum de colore purpureo intelligunt, sed certe falluntur: id probabile videtur, temporibus quo vivere, byssum pro colore usurpatum fuisse." "Byssus de colore purpureo," inquit Salmas. ad Tertull. de Pallio p. 219., "etiam exponitur a quibusdam, a flore byssi vel lini, qui purpurei coloris est." Vestes mollissimae ac tenuissimae, ut scribit Pāscus Lex. Antiq. Rom., "ex illa lini specie pretiosissima conficiebantur, et haec quoniam pretiosissima, et, ut dicit Plin. xix. l., mulierum deliciae erant, ideo ferme purpura tegebatur, quae res veteres grammaticos in errorem impulit, ut byssinum colorem purpureum interpretarentur." "Purpuream alicubi nasci, aut succum fundere purpureum, quo inficiantur, et tinguntur alia, legere non memini, praeterquam apud Grammaticos, quos de his rebus decedentes facile nimis ferat. Sic Βύσσος χρῆμα, colorem (purpureum) explicat Hesych., et Suidas, Βύσσος βερβερῶνον, byssu tinctum. Bisetas in Aristoph. de amorgide, ἔστιν εἶδος χρωστικῶν, θρωσὶ βύσσου. Notatus hic error ab H. Steph. et Emilio Porto." Ol. Celsus in Hierobot. t. ii. p. 178. Sed omnes hi critici hodierni in magno versantur errore, cum Grammatici veteres sic exponendo minime errent. Verum vidit Bochart. Geogr. S. P. t. 1. l. c. 14. p. 415.: "Amorgina (ἀμωργία) pro purpureo ideo sumi visusque, quia colore purpureo plerumque imbeuebantur; qua ipsa de causa byssus quoque pro purpura usurpatur." Byssum vestes non "purpura tegebantur," ut censet Pāscus l. c., sed inficiebantur. "Aliud est, quod intactum praetere sit legimus," inquit Bochart. ibid. p. 1. iii. c. 4. p. 156., "byssus sic, vel e byssu vestes, quod genus est lini tenuissimae, purpureum colorem non raro imbibisse: unde in Scriptura toties (vide loca ab H. Steph. supra laudata) byssus et purpura, vel purpura et byssus pro purpurea byssu per figuram ἐκ δὲ ὄμμα: atque inde factum, ut byssus pro purpura sumeretur, et byssinus pro purpureo." Cf. Schlessner. Nov. Lex. Gr. Lat. in N. T. Inducebantur autem byssino varii colores. 1. Purpureus. Haec cocci mixtura elegantissime fieri, docet versus Empedoclis ap. Plut. de Def. Orae. c. 41.: "Ἄλλα γὰρ ἄλλα οἶκτα καὶ πρόσφορα, καθότι τῆς μὲν πορφύρας ἐς κόκκον (f. l. χρῶμα), τῆς δὲ κόκκου τὸ κίτρινον δοκεῖ πλεονεχῆ ἄνευ μεμιγμένον-βύσσου, ἢ γλαυκῆς κροκῆς καταμίσγεται, ἢς ἑπιτεθειλῆς εἶναι." Empedocles versus corruptus est, quem ita citat Ol. Celsus l. c., Βύσσος δὲ γλαυκῆ κροκῆ καταμίσγεται ὄμμα. De croco ad tincturas usurpato vide Spanh. ad Callim. H. in Apollin. 83. Sturzium ad Empedocles Carm. 293. legit, Βύσσος δὲ γλαυκῆ τὸ κροκῆ καταμίσγεται ὄμμα, "ὄμμα, h. e. color, necessarium videtur ut addiderit, et poterat illud nom. facile absorberi a seq. εἶ." Idem Sturzium in Addeis malit, Βύσσος δὲ γλαυκῆ κροκῆ καταμίσγεται ὄμμα, ut color sit murex, ut in Naemachi monitiis populilidis v. 62., Εἴματα δ' εἰσπλάττει ἐπιτεθειλῆς ὄμμα κοχλῶν. Sed fortasse rectius scripsisset, Βύσσος δὲ γλαυκῆ κροκῆ καταμίσγεται ὄμμα, vel Βύσσος δὲ γλαυκῆ κροκῆ καταμίσγεται ὄμμα. Κροκῆ, κοχλῶν, an κόκκος legas, Platarchi et Empedocles sensus dubio procul est, purpuram s. byssum mixtura cocci s. cochylis elegantissime fieri. Plin. ix. 38. de purpurarum succo: "Buccinum Pelagius admodum alligator, nimumque ejus nigritiae dat aurescitatem illam nitoremque, qui quantum, cocci: ita permixtus viribus alterum aliter excutatur ut astringitur." ix. 41. "Quin et terrena miscere, coccoque tinctum Tyrio tingit, ut fietet hyssinum." Plin. xviii. 10. "Glaucium granum habet cocci coloris:" recte ergo γλαυκῆ κροκῆ ap. Empedoclem. Cinnam Hist. Jo. et Man. Comenorum p. 36. "Ve-

nienti (novae Imperatrici) obviam effusa sunt tam alia illustrissima matrone, tum et Alexi quondam conjux, indula byssina veste, ceterum auri et purpura ornata. Sed ob colorem in byssum purpureum et nigricantem cum atraty videretur, quoniam illa esset lugubris et magnifico habitu, percunctata circumstantes est." 2. Color niger byssu inducatur. Plut. de Is. et O. c. 39.: "Ἐπί τῶν ἄλλων τῶν δὴ καὶ σκεπτόμεν, καὶ βαῖν δάκρυον ἰσχυρῶς ἰμῶνα βύσσου περιβάλλοντες, ἐπὶ πάλαι τῶν ποτὶ δεικνύον. Byssum candor maxime commendabat." Apocalyp. xii. 8., "Τῶν περιβάλλοντων βύσσινον καθάρου καὶ λευκῶν;" 14., "Ἐκδεδυμένοι βύσσινον λευκῶν καὶ καθάρων." Theophr. Or. xiii. p. 301.: Καὶ εἶδος ἑνὸς ἑαυτοῦ ἐκ τῶν ἄλλων τῶν Ἀπύχων ἀπὸμα ἐκ Σουπῶν καὶ Ἐπιτεθειλῶν ἀργυρίων σὺν κροκῆσι, καὶ χρομῆται ἀρχαῖα βύσσου λευκῆ ἐκλεγομένη. Tertull. de Cat. Fem. c. 13. Vestis v. serico prolatitas, byssino sanctitatis, purpura pudicitiae. Eucher. Instruct. L. Byssus castitatis vel continentiae candor. "Queritur autem non immerito, num byssus natura nascatur alba, an arte candor ei concilietur, ut communi lino? Braunius, p. 131., "Byssus natura est alba et caudissima." Sic Rabbin. A. Ezra Ex. xxv. 5. "Tenuis est et alba et non tingitur." At Pausanias de byssu nondum laborata: "Ἡ δὲ βύσσος ἢ ἐκ τῆς ἡμῶν, κροκῆται μὲν ἔνεκα, ὅτε ἀποδοῖ τῆς ἑβασίας, ἐπὶ δὲ οὐκ ἔστι ἰσχυρῶς." (Vide Philostrati loc. supra laud.) "Alii colorem ipsi aureum tribuunt. Scaevola Animadv. ad Athenens. p. 175. "Byssi color ut auri, sub flavo genere continetur." (Jul. Scalig. Exerc. 325. 13., "Byssinum aureo proximum statuant a byssu hui generis: nunc quoque e sericis crudis quiddam simile texunt." Antonius Thyliensis byssum alii coloris fuisse pene auri.) "Rectissime Bodinus: 'Varietas color byssi pro ratione soli in quo nascitur,' Comment. ad Theophr. p. 426." Ol. Celsus l. c. "Lapidi asbesto byssi vel lini appellationem veteres applicaverunt, quod et ipse in fila contorquetur et texti possit: hanc autem factum, ut materia illa, quae minera est, pro byssu vel lino accepta sit a multis. Sed distinguit evidentissime Plin. ix. 3., dum lino asbestino principatum in toto orbe adscribit, proximum byssino." Ol. Celsus l. c. Cum serico byssum aliquando confundisse Gr. et Lat. scriptores, res est manifesta, ut Strabo xv. p. 987. ed. Falc., e Nearcho: Τούτων δὲ καὶ τὰ σερμῆα, ἐκ τῶν ὄμμα καὶ ζανωμένης βύσσου. Cf. Eustath. ad Diogen. 1116. et Salmas. in Solin. p. 212. g. Eucher. ad Salon. c. 5., Byssus genus serici grossioris pariter et fortioris. De byssu plura vide infra ad v. σερμῆα et βερβῶν. Dicitur non modo ἢ βύσσος, byssus, sed et τὸ βύσσιν, byssum, quoniam Lexicographi hanc formam non agnoscunt. Saldas: Βύσσινον τὸ βύσσος βερβερῶνον. Sic locum citat Vossius Etym. L. L. neascimus qua auctoritate fretus: Kusterus enim edidit, Βύσσινον βύσσος βερβερῶνον, de lectionis varietate nihil monens. Diserte tamen Steph. Byz. v. Βύσσος: Τὸ μὲν τὸ βύσσος ὀρθῶς βαρβερῶνον, ἄρ' εἰ καὶ βύσσινον. Gloss. MS. in Praph. ap. Bédium in Lex. T. 7. Βύσσος τὸ βύσσινον. Isidor. Orig. xiv. 27. "Byssum genus est quoddam lini nimium candidi et mollissimi, quod Graeci papavem vocant." In v. papavem inveniendum est: lege Papavem: Graecis enim μίαν non solum notat papaver, sed etiam textum byssinum s. lineum. Hesych.: Μίανον τὰ τῆς σίτης περιττότερα (περὶ σίτης), καὶ τῶν ἰσχυρῶν, καὶ μίαν, καὶ ὄμμα βύσσου. A pinnarum capillitio et molli lanositate tenuis vestis μίαν appellata; nam et nebatur ejusmodi pinnarum vellus, et vestes ex eo texebantur. Inde vestis papaveracea ap. Luciliam et Plin. Vide Salmas. in Solin. p. 792. 3. et Vossius Etym. L. L., et nos infra ad v. μίαν. "Βύσσινον, Byssinum, qui ex byssu est, ἢ ἐκ βύσσου, ut prosercalianus βύσσινον προσερκαλιανόν. Sic βύσσινον εἶδος ap. Herod. ii. 86. et βύσσινον σφαιον (Sophocles) ap. Plut. (ἐπὶ Ἀσπίε κ. Κασίας c. 2.). Eschylus Sept. c. Theb. 1041., Κόμην ἀπομύνη βύσσινον πελοποννήσου, Pers. 129. Βύσσινος δ' ἔστω πελοποννήσου τῆσθε Λαίω. Eurip. Bacch. 819. Στελλὰν ἐν ἄρῃ χρῆσι βύσσινον πελοποννήσου. Plut. de Pythia Orae. c. 11., Ἐ γὰρ, εἴτε, ἢ ἐξέ, ἐκείνη τῆσθε σίτη καὶ λευκῶν, καὶ τῶσθε, ὅσπερ τὰ σερμῆα καὶ τὸ βύσσινον τῶν ἰσχυρῶν, ἄρ' ἢ καὶ Ὀμφορ εἴτερ Καρποῦσαν δ' ὄμμα καὶ ἀπομύνη ἰσχυρῶς Δαίω, ἐκδεικνύμενη τῆσθε ἀφίπνευ καὶ λευκῆσθε τοῦ βύσσου, τῆσθε προμύνη τῶν Δαίω, ἀλλ' ἀπομύνη καὶ ἀπομύνησθε τῆσθε κακῶσθε, ὄσθε, (lege cum Wytenb., ὄσθεσθε)." Ap. Plut. in Apollin.

(T. i. Pt. ii. p. 691. ed. Wyttenb.), Parysatis ἐδέσθη τὸν (τῆς) βασιλῆα μέλλοντα πρὸς τὴν ἀφροσύνην ἀδελφύθητι, βασιλεῖος χηρῆσαι ῥήματα, admodum libertatem inloquendo temperandam esse lenitate quadam, et asperitatem mollitie; nisi potius βασιλεῖος legendum, ut quidam habent Codices, ut velit regem a verbis liberioribus ad scuticas et flagra devenerit, i. e. verbera: fuit enim Parysatis animo iracundo et fero vindicatore cupidissimo, ut patet ex historicis. Coel. Rhodig. lib. 39. (xxiii. 7.) βασιλεῖος λόγους esse ait Verba que sublimitatem habent ac nitorem, ut Philoph. quovis βασιλεῖος ῥήματα in illo Plat. loco interp. gnatioque atque ornatis verbis. H. St. Bysina verba sunt, ut exponunt Ol. Celsius Hierobot. l. ii. p. 177., Gesnerus Thes. L. L. h. v., et Forsterus de Byssu p. 46., mollia, blanda, pulcendiss. regum auribus apta; mollitia enim omne byssi genus excellit. Aristoph. Nub. 911. Τόβα μ' ἴσως μοι Ρεϊκίαν πλεονεκτήσειας, ab ἴσως, nectō, ἴσως mihi nexuisti, Proverbium ad eos, qui dicunt quæ grata sunt: cf. Schol. et Suid. v. ἴσως. Lucianus Herc. Gall. c. 4. t. iii. p. 84.: Ὁμοῦ γὰρ τοῦ καὶ τοῦ Νέστορος ἴσως ἀπορήξει ἐπὶ γλῶσσην τὰ μέλα, καὶ οἱ ἀγοραῖοι τὸν ἴσως πρὸς ἅπα τὴν δεξιόσταν ἀφροσύνην ἐπιπέθησαν: λέγουσι γὰρ καλεῖσθαι, εἶρη μέγιστη, τὸ ἴσως. Respicit ad Plat. H. b. γ. 152. De H. St. errore v. M. Maithrae ad Hom. Apophtheg. p. 98. EDD.]

[* Βασισσάρει Hes. exp. μεγαλοσάρει, forsitan famem sēnat potius βασιλεῖος φάρος ἐπέδερμα. H. St. Sopingius pro βασισσάρει ponit βασισσάρει, Hesych., Βασισσάρει μέγιστη, ἀπὸ τῆς καταστροφικῆς αἰς βαθὺν εἰς τὰ βαρῆ. Kusterus glossam hanc sic refingit: Βασισσάρει μεγαλοσάρει. EDD.]

[Sub v. βύσσω, lini genus. H. St. ponit βύσσω τὸ γυναικεῖον αἰδοῖον, pro quo Suid. habet μύσων in Κοθή, Schol. Aristoph. ad Pac. 965.: Πρὸς τῆς κρήνης παίζεις, ὅμοιο τὸν ἀνδρῶν αἰδοῖον κρήνη ἕλκον, τὸ δὲ γυναικεῖον, βύσσω. Marcus Argentarius in Epigr. Anal. t. ii. p. 266., βύσσω τούτο περιεσχέσθαι (τοῦτο ἴσ. πῶς, quod ostendebat Hesych.). Sic edidit Jacobinus; Albertus tamen ad femina, scribit βύσσω: "Βύσσω," inquit, "vel idem est cum Hesychiῳ βύσσω (βύσσω γυναικεῖον αἰδοῖον)," vel cum βύσσω, pro quo sup. βύσσω. Βύσσω. Salmasio ad Tertull. de Pallio p. 123. est i. q. Μύσων. "Μύσων Hesych., τὸ γυναικεῖον μύσων." H. St. Sic, notante Salmasio, ibid., βύσσω μύσων, βύσσω μύσων, μολγὸς βόλγος, Lat. bulga, βόλγαι βύσσω, βύσσω βόλγαι μεμβράει, ἴσως βαρῆ, unde becum pro corneo rostro, βαρῆα μάχη Lat. mæca, βάρη βαρῆ. "Satyricum signum, pudendum subreptum instar Satyrici." Hinc Mutinus, ut signum subreptum pro eodem in Lucillii verso, Nam quid Mutino, subreptoque huic opus signo? Perperam autem Mutino pro Mutino scribitur: nam Mutinus, vel Mutinus verum egi. nom. Gr. μύτιος, et μύτιος μύτιος (Voc. * Μύτιος H. St. non agnoscit.) unde hic mutinus et mutinus. Tertulliano, Sterculius et Mutinus. Ut legit in Lucillio auctor Glossarum; Mutinus. Πρωτοκρίσιον αἰ Λουκιλλίου. Sed μύτιος Græci τὸ γυναικεῖον significat, non τὸ ἀνδρῶν, quum tamen mutinum et mutonium ex eo Latini pro virili tantum usurpent. Hesych., Μύτιος τὸ γυναικεῖον. Nomen erat Πρωτοκρίσιον, Mutini Tutini nomine, Romanis matronis cultum, quod utriusque obsceni appellationem videtur labuisse. Male ap. Festum scribitur Mutini Tutini, pro Mutini Tutini, Arnobius iv. * Etiamne Tutinus, cui, immanibus pudendis, horrentique fascino, vestras inquirat matronas, et auspicabile ducitis, et optatis. Ista vetustissimus liber Regie Bibliothecæ, non Mutinus, ut vulgo legitur. Paulo post vetus idem liber habet: * Sapplices, hoc est, uno procumbimus, atque est uno. Quæ cum inquinatissima sint, sic constat emendanda: * Sapplices Mutino procumbimus, atque Tutino. Sic duplex ejusdem Dei nom. Mutinus, Tutinus. Ex utroque obsceno videtur appellatio composita. Merces Siculum, vel Æolicum pro μύτιος de pudendo muliere. Inde μύτιος μύτιος, et Lat. mutinus. Πωδὴ et ποδῶν, qui ingens habet viliæ, Æolicæ ποδῶν ποδῶν, inde Lat. Puttonus et Tuttonus: nam t et p vicinissime permixtate nam Æoles, quam veteres Latini. Utriusque igitur sexus pudendum habuit hunc nomen, vel certe utriusque pudendi simulacrum eodem sacculo consecratum. Ideo promiscue mutinum, mutoniumque pro viri usurpant; et fortasse in versu Lucillii utrumque designant. * Nam quid mutino subreptoque huic opus

signo? Nam mutinum pro muliebris potest; subreptum signum pro virili. Utrumque verū τὸ γυναικεῖον, veteres, et arcendo fascino in usu fuit." Salmasius, in Sola, p. 220. Ceterum ad voc. Βύσσω perferre videtur Βύσσω. * Βύσσω, ap. Hesych. de quodam Ioniarum s. rasure forma, s. de pudendo muliere. H. St. Hesych.: Βύσσω, εἶδος ὑφαντοῦ ἐπὶ καλλιστοῦ, κίτριον δὲ τὰ πύργια, ἢ τῆς κεφαλῆς, ἀπὸ τῆς εἰς τὸ γυναικεῖον, Photius: Βύσσω, τὸ γυναικεῖον αἰδοῖον, ἀπὸ τῆς οὐρεθῆς καὶ βύσσω, ὡς καὶ οὐθῆ (Cod. D. ἀπὸ τῆς recte. Βύσσω, ἕρπης ἑσθῆς. Pro Βύσσω, Schleusner Cur. Nov. in Phot. reponit Βύσσω. Photius alibi pro Βύσσω habet Βύσσω s. Βύσσω: Βύσσω τὸ γυναικεῖον αἰδοῖον καὶ κίτριον καλοῦσι, καὶ Βύσσω (Hesych. αἰδῶν, sed Suidas quodque habet αἰδῶν), καὶ Βύσσω (Cod. D. αἰδῶν) Suidas, αἰδῶν, καὶ τῶν αἰδῶν (Suid. αἰδῶν), καὶ τῶν αἰδῶν, καὶ τῶν αἰδῶν. EDD.]

[Schneiderus in Lex.: Βύσσω—die Seide von Pinia marina, μύση. " Sed tuis ille hui. vocabuli, qui multas sæpe confusiones peperit," notante Schweigh. ad Athen. iii. p. 89. c. " non nisi recentiorum quorundam inventa est, leviter corrupta et perperam accepta ista ap. Aristot. scriptura deceptorum." " Quod me pene fugerat, ad pinna lanam," ut scribit Bochnr. Hist. L. ii. c. 45. P. i. p. 490., " multi referunt Aristot. H. A. v. 15., Αἱ Μύτιος ὀφθαλμοῦ αἰδῶν ἐπὶ τῶν βύσσω τοῖς ἀρμυραῖς, καὶ βύσσω, quæ Gaza ita reddidit, Pinna erectæ locis arenosis compositis e bysso in villo, s. lana illa pinnali proveniunt." Scalger quoque, Pinna surrectæ emanant et bysso in subuleis et cæca, Et Rondeletius Pinna et bysso proveniunt." (Villobrunus, quæ merito castigat Schweigh. l. c., Max le pinne s. attachent droites par leur bysso.) " Sed Gesnero id suspectum est. 1. Quia pinnarum villus non appellatur bysso, utrius, sed lana, aut vellus. 2. Sive bysso, aut lanam appelles, ex eo bysso pinna non provenit, sed potius villus e pinna. 3. Bysso pro lino femininum est (sed vide loca supra laudata): " itaque dicendum fuisse ἐπὶ τῆς βύσσω, non ἐπὶ τῶν βύσσω. 4. Proinde, mutato accentu, legendum contendit ἐπὶ τῶν βύσσω, i. e. e fundo maris proveniunt." (Camus in sua Historia Animalium Aristot. ed. p. 372., " Sive pinnæ nassent droites du fond de la mer," qui fere pinna naturalis est locus, 5. Iude est, quod Athenæus (l. c.), hunc ipsum locum Aristotelis referens, pro ἐπὶ τῶν βύσσω habet ἐπὶ τῶν βύσσω, e fundo. 6. Et de pinna dicit Oppian. Hal. ii. 186., Ὀππριακὸς ἀδ βύσσω μύση εἰς κίτριον. Testa quidem profundas maris plagas obtinet. Et Nicand. Alex. 391. quædam editiones sic legunt, Κεφάλαια φασκίοντα, βύσσω ἀπὸ βύσσω αἰδῶν, Animalia in alga degentia, quæque pascuntur in fundo maris, e i. pinnae et conche reliquæ, quas recenset continuo post." (Falsa est hec lectio, de qua silet Schneiderus, qui sic edidit, Ὄσσα τε περιεχόμενα ὑπὸ βύσσωι θαλάσσης Κεφάλαια φασκίοντα καὶ περιβύσσωι ἄρμυρα, ὅ ἐστιν αἰγυλοῖς, περιβύσσωι κεφάλαια, καὶ οἱ τὰ τοῦτα.) " Quibus rationibus cum videatur vitiosissimum etiam ab invivissimum extorque, miror, cur Casaubonus d. μέγας (ad Athen. l. c.) inter utramque hanc sententiam hæreat ita suspensus, ut nesciat ut se addicat. Ego ut rem certam assero, Græcos vetustiores nihil scripsisse de lana pinna, nec ejus meminisse quemquam ante Jubam et Androthionem, quos pates, ad supràres fuisse putaverim. De ea saltem ap. Ctesiam nihil extabat, nec ap. eos, qui scripserunt de rebus Alexandri, quos Strabo, et Diodorus diligenter evolvunt. Nec ante Procopium Græcorum ullus est, quod sciam, qui vestia meminerit ex ea materia confectæ. Sed Talmudici doctores, qui Babylone degabant, de mercibus Indiæ sui temporis potuerunt citius et certius edoceri, quam Græci. V. Salmas. ad Tertull. de Pallio p. 218.—220. Fallitur Salmas., ibi dicens, " Lanam nemo utquam bysso appellavit, aut appellatam legit." Ibid. Orig. xix. 22.: " Bysina candida est quodam genere lini grossioris; sunt et qui genus quoddam lini bysso esse existimant." Locum in mendo cubare recte suspicatur Forsterus de Byssu p. 4., cui respondendum videtur, " Sunt et qui genus quoddam lanæ bysso esse existimant." " Isidorus enim jam observaverat bysso esse confectam ex quodam genere lini: si hæc præterea correctio fit magis probabilis, si consideres verba J. Pollacii vir. 17., Καὶ μὴν καὶ τὰ βύσσω, καὶ ἡ βύσσω, λινὸν ἢ

figura stolata insidet monti, e quo vitis provenit. V. Zoega l. e. p. 130.

* **אף**, oliva, quae vox frequentatur in Cod. Hebr., sed habetur **אג** **ΧΛΙΤ** a Jablonskio, in Thez. Epist. La Croz. t. i. p. 184. Vide tamen Mich. Suppl. ad Lex. Hebr. p. 611, 12.

* **אפן**, arca, Ex. ii. 3, 15., et alibi. Forsterus in Mantissa p. 113-115. originem vocis repetit ex **ΒΑΝ-ΧΟΙ** vel **ΒΗΤ-ΧΟΙ**, ut significetur navis et ramis s. foliis palmae parata; quale genus navigi Nilotici adhuc in usu est, teste Pocockio. Ap. Strab. xvii. p. 362. [1173.] pro **Παύρω**, quom dicit naviculam et scythalibus compactam ita, et textibus videatur, **Ηαβή** rectius legi, Forsteri est conjectura. Scholtzius, in Repert. Lit. B. et Or. t. aiii. p. 28, 29., voc. Hebr. opinatur duccendam ex **ΕΘΗΙ**, quae invenitur Ex. ii. 3, 5, 6., vel ab **ΣΗΗ** abscondere, unde **ΤΣΗΗ** absconditorium, vas abscondendi rebus vel personis ad earum conservationem idoneum. Dydymus Taurinensis (Valperga) p. 68. dubitat, an **ΕΘΗΙ**, **Θηβή**, fissella plexa in modum arcule, voc. **Εθ**, ut, an Gr. Adde Albert. ad Hesych. s. **Θηβή** (**Θηβή**), **χιβήρω**. Locum mihi in memoriam revocavit Wytenb., plura diciturus in Comment. ad Plat. de Isid. p. 359. E.

* **Iames** et **Iambres**, nomina propria hominum **Αγ.**, servata a Paulo 2 Tim. iii. 8. Eandem rem putant plerique narrari a Mose Ex. vii. 11., sed ipsa Magorum nomina illic reticendi, non tamen ignota Judaeis antiquis et aliis. Praeter Westenium et reliquos interpretes loci Paulini legitur Jabl. de Rempsh. 5. vi. p. 26, 27., van Goens in Diatr. de Cenotaphis p. 130, 131, 138, 139., et in notis ad Porphy. de Antro Nymph. p. 98, 99. Ego patris de origine nominum, in quibus tamen scribendis non consentiunt Iudaei et Christiani, neque etiam codd. MSS. Epistolae Paulinae, Pro **Ιαμβρή** est in vers. Copt. **ΙΑΜΗΓ**. Servatur in eadem **ΙΑΜΒΡΗΣ**. In fragmentis versionis Sabid., nuper vulgatae, locum Pauli desideratur. Duo codd. Gr. Augustinis et Boerzianus, praebent **Μαγώω**, ceteri **Ιαμβή**. Haec igitur lectio retinetur. Originatio **Αγ.**, a van Goens memorata, valde dubita, an cuiquam placitura sit. Credibile magis fit, nomina esse **Αγ**. Scripserat in litteris ad Blumbergum, eo momento in praef. ad Psud. I. Copt. p. 27, 28., Ludov. Piques, esse Iames nom. **Αγ**.

* **ΑΜΕ**, gratiosum significans, Iambres vero duccendam est **ΑΜΒΡΗΣ**, quod liberum sacrum notat, cui interpretes **Αγ**. Magi se prostabantur. Paris de nom. Iambres dedit de Schmidt de Sacerd. **Αγ**. p. 156.

* **Κασάου** s. **Κασάου**, ut scribit Ptolemaeus, nomen est regionis, inter Gazam et Pelusium sitae, ubi celebre templum **Απ** s. **Κασού**, et urbs, **Κασού** dicta. Vid. Strabo et Wesseling. ad Anton. Itin. p. 152. Isti regioni recte datum nom. terrae desertae. **Αγ** **ΧΑ**-**ΧΑΜΕ**, Chadaise, vel **ΡΑΩ**-**ΧΑΜΕ**, et omissio **Ι**, **ΡΑΩ**-**ΧΑΜΕ**, Kabsaie; observante Forsteri in Epist. ad Mich. p. 17.

* **ΑΠΠΙΣ**, Caslucliae, Gen. x. 14. Bocharti sententiam, Colchos, gentem orta **Αγ**, intelligentis, Geogr. iv. c. 31. non probat Michaelis, Spic. Geogr. p. i. p. 276., sed qui sint, adhuc se ignorare fatetur. De aliorum interpretatione plura illic adduntur. Forsterus l. e. nom. exponit de regione prope Pelusium, dicta terra deserti paludosa, lutosae, **Αγ** **ΧΑ**-**ΧΑΜΕ**-**ΛΟΙΣΙ**. Non displicuit id Rosenmullero in Scholias.

* **ΑΠΠΙΣ**, Capthorae, Gen. x. 13. 1 Chron. 1-12. Deut. ii. 23. Jer. xlvii. 4. Amos. ix. 7. Magnum est sententiarum divortium in explicando isto nomine Capthor. Intelligitur vel Cappadocia, vel Creta, vel Cyprus, vel quae alia regio aut insula. Post Bochartum, Calmetum, in diss. de origine Philistorum, et Swintonum, de Inscrip. Cytici et Nymis Samaritanis p. 78-85., nemo uberius de Capthor dixit, quam Michaelis in Spic. Geogr. l. p. 292-308., et in Suppl. ad Lex. Hebr. p. 1338-1340. Suspicatur autem, esse nom. **Αγ**. Favel conjecturae Forsterus Epist. p. 17, 18., cui videntur Capthorae circa Tamiathim s. Damiathim habitasse, sic dicti de **ΡΑΩ**-**ΠΕΤΟΗΡ**, terra Hori, vel quae

ad Horum spectat, et quae est Hori, i. e. soli, aera.

* **ΣΣ** Ex. viii. 12-14. Ps. ev. 31. Intelligitur vulgo pediculi. Ita Fl. Josephus ii. Ant. 14. 3. Quam sententiam Bochartus imprimis ornavit, Hieroz. pt. II. l. iv. c. 13. Rectius tamen, ut videtur, Calices, **σείφι**. Interpr. Alex., Philo Alexandr. t. ii. p. 27., Origenes, **Αγ**gypti incolae, t. ii. p. 159., et Hieron., rerum **Αγ**. valde peritus, t. i. p. 1540., habent **σείφι**, s. **σείφι**, sciniphis, ciniphis, cymiphis. Lecti digne sunt animal-versionses Michaelis in Suppl. Lex. Hebr. p. 1200-1206. Junge Rosenmullerum in Scholias ad Ex. viii. 12. Cum dialecti Orientales omnes penitus ignoret voc. **ΣΣ**, **Ε**, esse, ambo suspicantur. Non nego. Observatur tamen dignum est, in vers. Copt. inveniri **ΛΕΑΗΗ** s. **ΛΕΖΑΛΕ**, vocem Hebraicam **ΣΣ** plane dissimilem.

* **Κετρον**, s. **χερναίος Κροσσέδω**, **Ηεσυχ.** interprete. Unum nom. duetum esset a Copt. **ΧΑΡΟΥΤΗ**, an aliunde, dubitavit Bochart, Hieroz. t. i. p. 1063. Alberti in subsidium advocat **Αγ**. **Και**, de quo vide sup. p. 116 **Αγ**.

* **Kolzum**, Arab. **كولزم**, parvum oppidum ad litum maris Arabiae in latere **Αγ**., unde totum mare accepit nom. Maris Kolzum. V. Abulfedam Deser. **Αγ**. p. 7. cum notis Gagnierii, vel p. 30. ed. Michaelis, qui in notis p. 117. observat, plane incertum esse, Graece an Arabicam, an neutricum, i. e. **Αγ**., originis sit.

* **Κετρον**, pro quo alii minus recte **Κετρον**, nomen unius **Αγ**., notum magis, quam est ejusdem notatio, in verbis **Πιστάρχου** de I. et O. p. 462. ed. Oxon., **κετρον** **εν** **επαρχία** **Κετρον**, **Εκτρον** **δε** **καραία**, **καραία**, videtur aliquid difficultatis inesse. **Κετρον** et **κεροτρον** dicitur **Αγ**. **ΚΡΩΝ** vel **ΚΗΚ**. V. Lex. La Croz. p. 132, 142. Vox **κετρον** aut hinc simile **κετρον** non in usu erat. Conjectura Marklandi, **κετρον** **ΕΚ** **Αγ** **κετρον**, dubito, an satisfaciens Critici, consilioque et toti orationi scriptoriae, ab alii forte in errorem ducti. Semlerus in notis Germanicis ad anal. Plat. locum p. 212. nom. **Κετρον** ducit e vocibus **Αγ**. **ΚΩ** s. **ΚΩ**, terra, regio, et **Κετρον**, vulcanum, E Cophtho ait Gr. deinde fecisse **Κετρον**. Nominis Coptorum non veteres **Αγ**gyptios, sed indigenas eorum posteros, religione Christianos, ab Arabibus intelligi, recte monet Michaelis ad Abuhl. p. 100. At vero **Κετρον**, non dictos esse de **Κετρον**, celebri Hebraeos empore, quod Arabes **Κετρον**, appellant, observat Renaudot. t. i. Littor. Orient. p. 115. confirmatque Valperga l. c. p. 84. cum Copti non vocentur a **Κετρον**, sed a **Κετρον**, alia

littera media, unde **Κετρον** **Αγ**gyptius, et **Κετρον** **Αγ**gyptia. Quibus in vocibus nominis **Αγ**gyptiorum mutatum censet γ in **Κ**, x in **π**, et amissionem α, ut Thalmudicus **Κετρον** lingua Coptica, Aethiopicus **Κετρον** est **Αγ**gyptus.

* **Kus**, urbs **Αγ**., quam Abulfeida p. 17. vocat **Κωσ**. Videtur non diversa ab Apollineopoli parva, de qua Strabo xvi. p. 1128. xvii. p. 1170. Haec post de Anvianis, Michaelis, qui p. 76. adjungit, **Kus** non est **Αγ**. et antiquum, quod unde **Kus**erit, non habeo dicere. de Hebr. nom. **Κω** plane non cogitandum, refragante etiam orthographia.

* **Cyris** est Arabiae insula, in qua Troglodytiae praesens eruerunt Topazin, teste Plin. xxviii. 32. qui eandem collocat ad fances Maris Rubri, vi. 34. Appellatur **Κωσ** **Αγ** Ptolemaeo iv. 8., ubi forte **Κωσ** legendum existimat Forsterus in Mantissa **Αγ**. p. 121, 123, 124. nom. ducens a **Κωσ**, quierere. Eadem opera illustrare vult et emendare haec Plinii verba: **Topazin** enim Troglodytarum lingua significationem habere querendi. Pro Topazin scribere debebatur **Cyris**. Lingua vero Troglodytarum erat **Αγ**., vel affinis ejusdem dialecti, quam Romani pro lingua peculiariter habebant. [Hae insula Cyris quoque legitur **Cyris**, inter **Emacalandus** ex aliis Plinii Editionibus. Forsterus l. e. **Edo.**]